
 

 

 

Ministero dell’Istruzione  

Ufficio Scolastico Regionale per la Liguria 
Direzione Generale 

Ufficio Terzo 

Via Assarotti, n. 38 – 16122 Genova  
DIRLI.ufficio3@istruzione.it 

www.istruzioneliguria.it 
 

UFFICIO III - Ordinamenti scolastici. Politiche formative. Diritto allo studio. Comunicazione 
Segreteria: tel. 0108331230 – VOIP 47330 

  

Genova, data del protocollo informatico 

 

VISTO il D.M. n. 93 del 30 novembre 2012 che definisce le modalità di accreditamento delle sedi 

di svolgimento dell’attività di tirocinio, in attuazione del D.M. 10 settembre 2010, n. 249, ed 

individua i criteri per la predisposizione dell’elenco delle Istituzioni del Sistema nazionale di 

istruzione accreditate ad accogliere i tirocinanti;  

 

VISTA la nomina della Commissione Regionale - preposta all’accreditamento delle Istituzioni 

scolastiche sedi di tirocinio - istituita con DDG U.S.R. Liguria prot. n. 1578 del 05/10/2020, ai sensi 

dell’art. 3 del D. M. 30 novembre 2012 n. 93;  

 

VISTA la nota USR LIGURIA prot. n. 2200 dell’11/03/2022, avente ad oggetto “Rinnovo annuale 

dell’elenco regionale delle Istituzioni accreditate per il tirocinio ai sensi dell’art. 12 comma 3 del 

D.M. n. 249/2010 e del D.M. n. 93/2012 (Scienze della formazione primaria, Specializzazione sul 

sostegno e CLIL)”; 

 

VISTE le candidature pervenute a questo Ufficio nei termini utili;    

 

PRESO ATTO della valutazione delle istanze da parte della suddetta Commissione Regionale, 

riunitasi con modalità telematica nelle sessioni del 6 luglio e del 13 luglio 2022  

 

DISPONE 

 

Art. 1) L’individuazione delle Istituzioni accreditate per il tirocinio ai sensi dell’art. 12, comma 3 

del D.M. n. 249/2010 e del D.M. n. 93/2012 (Scienze della formazione primaria, Specializzazione 

sul sostegno) per l’a. s. 2022-2023.  

 

Art. 2) L’elenco regionale delle Istituzioni scolastiche accreditate per il tirocinio è riportato nelle 

tabelle in allegato, parti integranti del presente dispositivo. 

 

IL DIRIGENTE 

ALESSANDRO CLAVARINO 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:DIRLI.ufficio3@istruzione.it
http://www.istruzioneliguria.it/


 

 

 

Ministero dell’Istruzione  

Ufficio Scolastico Regionale per la Liguria 
Direzione Generale 

Ufficio Terzo 

Via Assarotti, n. 38 – 16122 Genova  
DIRLI.ufficio3@istruzione.it 

www.istruzioneliguria.it 
 

UFFICIO III - Ordinamenti scolastici. Politiche formative. Diritto allo studio. Comunicazione 
Segreteria: tel. 0108331230 – VOIP 47330 

  

 

 

Allegato 1 – Istituzioni scolastiche del I ciclo di istruzione accreditate per Tirocinio su posto 

comune (Infanzia-Primaria-Secondaria di I grado); 

 

Allegato 2 – Istituzioni scolastiche del I ciclo di istruzione accreditate per Tirocinio su posto di 

sostegno (Infanzia-Primaria-Secondaria di I grado); 

 

Allegato 3 – Istituzioni scolastiche del II ciclo di istruzione accreditate per Tirocinio su posto 

di sostegno (Scuole secondarie di II grado). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

▪ Ai Dirigenti delle Istituzioni scolastiche statali di ogni ordine e grado della Liguria  

 

▪ Ai Coordinatori Didattici delle Scuole Paritarie della Liguria  

 

▪ Al sito web USR Liguria  

 

▪ Al Direttore del Dipartimento di Scienze della Formazione Università di Genova 
 

 

mailto:DIRLI.ufficio3@istruzione.it
http://www.istruzioneliguria.it/

		2022-07-14T11:16:47+0000
	CLAVARINO ALESSANDRO


		2022-07-14T15:49:31+0200
	protocollo




